

## خبر

## اتاق فکر اکالیبتوس (باخت و آینه ۲)



روزنامه‌نگار

بحث تبلیغات شوراباری و شورای محله بود که شعار یکی از نامزدها، درباره لزوم انتخاب نخبگان به‌عنوان شایسته‌ترین نامزد برای راه گشایی و حل مسائلی جلوی چشم آمد و بعدی اختیار یاد یکی از مدبران فرهنگی اقدام که یک دهه‌ای می‌شد او در جایگاه چنین مدیریت‌هایی خبری نبود، به هر صورت یک دل‌پیش ناهموالی خط فکری او با سراسر دولتهای نهم و دهم بود اما حالا که دولت تدبیر و امید بر سر کار است و نگاه این نخچه به رویکردهای دولت نزدیک است، چرا مصدر کاری نشده است؟ به سرافضی رقتم، سلام و علیک و خوش‌ویس و بدون مکت پرستم را مطرح کردم در مکرار موبایلش را که دمی از کار نمی‌افتاد، موقتا خاموش کرد و با نیشخند جوابم را داد: «حوصله‌اش را نذارم! این شکلی بهتر است؛ به چند سازمان و دستگاه مشاوره می‌دهم و عضو چند اتاق فکر هستم، حق کارشناسی می‌گیرم و ما را بس!»

از فضای روزگار یاد آشنایی افتادم که می‌دانستم دبیر(میرزابنویس) یکی از این اتاق فکرهاست که برای گریز از هر گونه شسباحت، نامش را می‌گذارم «اتاق فکر پژوهشی ژرف و سترگ و نوین.» نخچه مذکور در بالا گفته‌بود که در این اتاق عضو است. جناب دبیر(میرزابنویس) را پیدا کردم و پرسیدم که حاصل کار این اتاق فکر تا به حال چه بوده است؟

به فصل مشترک برخی از آثار استاد پرویز تناولی اشاره کرد: «هیچ» بعد فضای اتاق فکر را برابرم ترسیم کرد: یک فیلسوف شاعر که دائم چپ‌چاش را چاق می‌کند و در فاصله دو یک کلماتی قاصر- بی‌ربط و با ربط به موضوع صادر می‌فرماید.

دومی چرت تاریخی می‌زند و در زمانی که از خواب می‌پرد با دو، سه لطیفه روز، فضای جلسه را شاد می‌فرماید، سومی در نوستالژی دستاوردهایش مانده و آن را نچوای می‌کند. بالاخره نخچه مورد نظر، که از فرار مثنی پیش‌ساخته دارد که در تمام اتاق فکرها خراجش می‌کند او از قرار نام موسسه در این متن از پیش موجود خالی است که علامت سوال موضوع آن را پر می‌کند؛ یک پار که «اتاق فکر پژوهشی ژرف و...» «اتاق فکر، پروژه، کاشت درخت اکالیبتوس در سیاره مشتری و...» دبیر بخت‌پر گشته جلسه از وری این روزگان نفع چیزهایی که نویسند که در جلسه از آن بحثی نشده و تنها هدف‌های موسسه‌اش در آن بازتاب می‌یابد. بسیاری از این اتاق فکرها داریم، به اندازه تمام همایش‌ها و سمینورهای و سمینارها و به اندازه تمام کارگر مهمل... که نظاره‌ایست و سویی

آن منافع مردم است و لزوم حفظ این سرمایه اجتماعی، در این گنجینه‌های فکری به قول خواجه شیراز «یکی از عقل می‌لافت- یکی طلمات می‌باغد»

اما چه در این اتاق‌ها، چه در بسیاری کارهای گروهی جدلی همیشگی وجود دارد. پیران نخچه، اعضای جویان را خاوبی تدبیر و این تجربه می‌داند و جوان‌ها اندیشه نخبگان را متعلق به دوران پارتی‌نستگي، یا در بهترین شکل، متعلق به عصر قبل از تمدن اطلاعاتی و شبکه‌های اجتماعی می‌خوانند. این یعنی انکار تجربه و آن چه پیر در خشت خام دیده از یک سو و انکار سواد و دانش روز و آنچه جوان در آینه دیده از سویی دیگر، احال آن که نهادهای اجتماعی برای پیشرفت به هم افزایی این دو نیرو نیازمند هستند و در واقع هر دو دسته-ان رغم تفاوت در باور‌ها و نگرش‌ها و اختلاف طبیعی سلیقه‌ها- می‌توانند با هم جست‌وجو کنند و آن اکسیر مورد نظر را هم در خشت خام و هم در آینه بیابند. در همین‌جا آن گفت‌وگو کنند و به اتاق‌های فکر معنابخند.

چنین رویکردی می‌تواند در هسته‌های همکاری‌های اجتماعی و محلی، یعنی نهادهایی مثل شورای محله و در فعالیت‌های نظیر شوراباری، تبلور پیدا کند. شوراهای محله می‌توانند از زیاب یا بازیبن عوامل و عناصر نهادهای سیاست اجتماعی در محله خود شوند یا نیااز به وجود آنها را به محله خود، به مراجع بالاتر باز کنند. این هسته‌هایی توانند توقعات و نیازهای محله خود را در زمینه‌هایی مثل بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، مسکن، محیط زیست، مراکز نگهداری خردسالان یا سالخوردگان مشخص سازند، انعکاس دهند و برای ارایه ارزان قیمت این خدمات، شیوه‌های جذب کمک‌های دولتی و نهادهای مردمی را بیابند.کنند در مرتب‌تی بالاتر این هسته‌ها می‌توانند با انکار به تجربه نخبگان و دانش جوانان، شیوه‌هایی برای گسترش مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خویش، امنیت اخلاقی و همزیستی سازنده بیابند و در واقع مینیاتوری را شکل دهند که برای نهادهای بزرگ‌تر با ماموریت‌های مشابه، الگو و منبع الهام شوند.

آیا آماجی چنین حرکتی را داریم یا همچنان دنبال مدارکی علیه یکدیگر هستیم که نخبگان رایه آرایم‌ر تاریخی متهم کنیم‌و از آنها بخواهیم که چون پیر شده‌اند (به قول حافظ) از یک‌بده به بیرون شوند تا از نفس‌های محابا و یک تنه و بدون تقسیم نیرو بروند تا به ناگاه از با یفتند و در عفرن جوانی سیر خود را بیابوند.

ایا وقت آن نیست که اتاق فکرهایی را که در بلندی برج عاج تشکیل می‌شود، به سینه تاریخ بسپاریم و آن را روی سطح زمین و با طرح مسائل واقعی مردم از بنوسایم؟

● هرگونه شباهت به اشخاص حقیقی در این نوشته تصادفی است!

## بررسی وضعیت زنان خیابانی و دختران فراری در گفت‌و گو با معاون امور اجتماعی بهزیستی

# ۵۰درصد زنان خیابانی ایدز دارند

◀ ۱۰درصد زنان خیابانی ۱۵ و ۱۶ساله‌اند



سخنان شمس‌الحمیدی / شهرزاد

در این‌باره صحبت می‌شود ممکن است اینطور به ذهن

برسد که می‌تائین سن آنها ۱۵سال است ولی باید بدانیم

که زنان خیابانی در این سن صورت موردی اعتیاد

یعنی براساس اطلاعات شما چند درصد این

زنان در سنین ۱۵ و ۱۶سال هستند؟

تعداد کمی از آنها یعنی حدود ۱۰ درصد در سن ۱۵ و

۱۶سال هستند.

این زنان بیشتر دچار چه آسیب‌هایی‌اند؟

آنها عمدتا دچار فقر مادی و فرهنگی‌اند و از خانواده‌هایی می‌آیند که برای پدر و مادرانشان اعتیاد وجود دارد. زندگی زنان آسیب‌دیده دچار یک مثلث است؛ اعتیاد، خشونت و تن‌فروشی که اینها دائما هم را تقویت می‌کنند. مثلا فرد ممکن است معتاد شود و همین باعث تن‌فروشی او شود و برعکس.

وضعیت ابتدای آنها به‌اچ‌آی

وی ایدز چگونه‌است؟

براساس آخرین آمارهای که

خاتم دکتر محرز به ما اعلام کرده،

۵۰درصد این زنان ایدز دارند. به

طولانی‌ر در مراکز ما نگهداری می‌شوند. ما مسائل

برنامه‌ای را برای آنها داشتیم و آن هم این بود که ما در

معاونت بنابر موقعیت‌هایی که پیش می‌آید نامه‌ریزی

کنیم و اسامی برای آنها کار و بوهایی را در نظر گرفتیم.

در حال حاضر سادر برنامه‌ای که برای این زنان داریم،

روی یک مدل توانمندسازی کار می‌کنیم چون آنها نیاز

به توانمندسازی اقتصادی و فرهنگی، روانی... دارند.

همان‌طور که می‌دانید شیوع اختلالات روان‌شناختی در

زنان آسیب‌دیده نسبت به ن‌رم جامعه بیشتر است؛ هم در

ابتدا به دلیل تعارضات خانوادگی بیشتر است و هم بعدا

بیشتر است چون خیلی از آنها مجبورند بعضی از شب‌ها

با بیرون نروند و دچار اختلالات اضطرابی... و شده‌اند.

از طرف دیگر، داروها و موادمخدری که استفاده می‌کنند

آنها دچار مشکلات روانی می‌کند. آنها به بدن خودشان

نمی‌رسند و دچار مشکلات جسمی فراوانی هم هستند.

شما برای کم کردن آن اقداماتی دارید؟

اقداماتی در مراکز تان انجام می‌دهید؟

ما در قدم اول سعی می‌کنیم آنها را به یک ثبات

جسمی و روانی برسانیم. آنها هم مانند هر بیمار اورژانسی

در ابتدا نیاز به بررسی‌های اورژانسی دارند و به همین

دلیل اول از همه پزشکان مختلف و از جمله پزشک زنان

آنها را معاینه می‌کند و اگر نیاز باشد برای آنها دارو تجویز

می‌شود. به هر حال باید گفت که رسیدگی به آنها کار

بسیار پرمشغلی است.

چند درصد از زنانی که شما نگهداری می‌کنید،

به صورت خودم‌عرف به‌شمارا جمعه می‌کنند؟

تعداد آنها کم است و حدود ۲۰ درصد از آنها به صورت

خودم‌عرف به مراکز ما مراجعه می‌کنند. بیشتر آنها با

حکم قاضی به مراکز ما آورده می‌شوند.

یعنی پلیس آنها را دستگیر کرده و قاضی آنها

اجرای به‌مراکز شما می‌فرستد؟

بله. مواردی که ما داریم به دلیل فقر مادی و فرهنگی

مشغول به این کار بوده‌اند و از خانواده‌های پراسنیب

می‌آیند و تعداد زیادی از آنها وقتی به مراکز ما می‌آیند

از این اتفاق آزار می‌اخذند.

آنها بیشتر در چه سنی‌اند؟

بیشتر آنها از سن ۲۰ تا ۳۰سال هستند و البته سن

بالتر و پایین‌تر هم در میان آنها دیده می‌شود.

الته در سال‌های گذشته نتایج چند پژوهش

نشان داده که سن این زنان به ۱۵سال هم

رسیده‌است.

بله. کم‌ترین سن این زنان ۱۵سال است. وقتی

موضوع از طریق تلفن و... در جریان باشد.

بله و سایته‌ها و صفحه‌هایی که به‌ویژه در

سال‌های اخیر در شبکه‌های اجتماعی

در این‌بار فعالیت می‌کنند به این‌چرخه

پیوسته‌اند. شما این تن‌فروشی‌هایی را که از

طریق مجازی شروع می‌شوند، چقدر جدی

می‌بینید؟

من فکر می‌کنم که این‌ موضوع مهمی است که

روی جوانان ما تأثیر زیادی می‌گذارد و می‌خواهم

بگویم که نقش آموزش و پرورش در این‌باره بسیار مهم

است. خودتان می‌دانید که امروزه دسترسی جوانان و

نوجوانان به تلفن همراه، تبلت و شبکه‌های مجازی بسیار

آسان است و از طرف دیگر، هیچ

آموزشی در این‌باره ندیده‌اند. مثلا

ما می‌توانیم به‌چچه‌ها بگوییم که

وقتی از اینترنت استفاده می‌کنید،

مواظب باشید که فلان کار را نکنید

و... من تا به حال با بچه‌های روبه‌رو

شده‌ام که از طریق تلفن تهدید

می‌شده و او نمی‌دانسته چه

کار کند درحالی‌که تهدیدهای

سایبری، جرم‌تلفی می‌شود.

این‌ها مسائل خوبی در بحث

یگیری است اما شما فکر

می‌کنید در مرحله بعد و درباره خود و همیانان،

بهترین بر خورد چیست؟ شما می‌دانید که

حتی در دوره‌ای بعد از انقلاب، بحث ایجاد خانه

عفاف برای ایجاد طرح شد که به جای نرسید و

بعد در دوره‌های مختلف بر خورد‌های فزنی،

به زندان فرستاند و... با این‌زنان صورت گرفته

است. نظر شما در این‌باره چیست؟

معمولا این زنان به دلیل فقر و آسیب‌های اجتماعی

در خانواده‌مشکل وارد این کار می‌شوند. خیلی وقت‌ها

هم بچه‌ای که از خانه فرار کرده در مرحله اول دلش

نمی‌خواهد که روسپی شود ولی در ادامه و به صورت

اجباری وارد این کار می‌شود. من پیشنهاد می‌کنم که

به سلامت روان آنها بیشتر توجه کنیم و باید به سمت

شناسایی زوهدنگار آنها پیش برویم تا بتوانند زودتر به

مراکز می‌روند و وقت‌هایی که آنها را حمایت می‌کند.

یعنی به‌نظر شما باید مراکز ویژه برای

خدمات روانی به این زنان ایجادشود؟

بله اگر این مراکز ایجاد شود وقتی زنی تازه می‌خواهد

وارد این چرخه شود، به آن‌جا مراجعه می‌کند و خدمات

مالی... می‌گیرد. یعنی اگر به دلیل مسائل مالی

می‌خواهد دست به تن‌فروشی بزند به این مراکز بیاید. از

طرف دیگر در همه جای دنیا با در خواست‌کنندگان این

زنان هم برخورد می‌کنند درحالی‌که عمده برخورد ما

در ایران فقط با زنان تن‌فروش است و با مردان خیابانی

که تقاضا دارند هیچ برخوردی نمی‌شود و این درحالی

است که خیلی وقت‌ها این مردان حتی مزاحم زنانی

می‌شوند که ضلغلت تن‌فروشی نیست. اما در دنیا صحبت

وقت‌ها برخورد‌های بسیار بیشتری با این مردان صورت

می‌گیرد و نه زنان. از طرف دیگر ماباید نگاه حمایتی

حاضر یکی از مشکلاتی‌که به‌بهزیستی دارد، کمبود

اعتبارات مربوط به زنان آسیب‌دیده‌است. وقتی شما یک

زن آسیب‌دیده که سال‌ها دچار آسیب بوده را می‌آورد

و می‌خواهید آن را به زندگی برگردانید، اعتبار زیادی

می‌خواهد؛ خیلی وقت‌ها خانواده آنها نمی‌پذیرد و باید

جایی باشند تا آنها زندگی کنند و شغلی داشته باشند که

توانند زندگی‌شان را بچرخانند. از نظر من باید خانه‌های

بین راهی برای سکونت آنها ایجاد شود و حرفه‌آموزی

## روی خط خبر

مدیرکل دفتر مراکز شبه‌خانواده بهزیستی:

## هر کودک شیر خوار گاهی در تیران ۷مناقضی دارد

تسنیم | مدیرکل دفتر مراکز شبه‌خانواده بهزیستی گفت: در تهران به ازای هر فرزند شیرخوار گاه ۷ خانواده متقاضی فرزندخواندگی هستند

منتظر شتر درخصوص تسهیل قانون فرزندخواندگی و خانواده‌های پشت نوبت برای این موضوع اظهار داشت. فرزندخواندگی پس از تصویب قانون جدید تسهیل شد اما به چند دلیل تحقق آن به تعویق افتاد. یکی از دلایل این است که ۸۰ درصد فرزندان شیرخوار گاه والد بدسرپرست هستند و براساس حکم دادگاه به صورت موقتی در بهزیستی نگهداری می‌شوند، لذا بعد از احراز شرایط والدین دوباره به خانواده خود بازمی‌گردند.

او ادامه داد: در این‌حالت دو مشکل داریم

یکی این‌که تعداد‌های متقاضی خود تمایل به

فرزندخواندگی چنین کودکانی ندارند و از سوی

دیگر دادگاه مجوز فرزندخواندگی برای این کودکان

را نمی‌دهد چرا که به‌طور مثال کودک کی والدینش

در زندان به‌سر می‌برند بعد از آزادی والدین دوباره

به خانواده بازمی‌گردد. شتر گفت: بیشتر متقاضیان

فرزندخواندگی به دنبال کودک شیرخوار هستند

و همین موضوع باعث شده سن کودکان ما در

شیرخوار گاه بالا برود و آنها در صورت موقتی در بهزیستی

کنند. لذا از خانواده‌ها می‌خواهیم که برای کودکان

دو تا سه‌سال به بالا تقاضا داشته باشند چرا که با

برقراری یکسری شرایط این کودکان نیز آمادگی

پذیرش شرایط جدید را پیدا می‌کنند.

او با اشاره به این‌که گفته شده شرط به نام زدن

ملک برای این کودکان شرایط فرزندخواندگی

را دشوار کرده است، ادامه داد: شرط تملیک

نصف ملک یا یک‌سوم از آن در قانون جدید

فرزندخواندگی نیست اما از آنجایی که این کودکان

شرایط بهره‌مندی از ارب یا تضمین مالی در آینده را

ندارند باید چیزی شبیه بیمه عمر یا تضمین تأمین

مالی برای آینده آنها فراهم شود. ضمن این‌که این

شرایط جزو شرایط بهزیستی و شرط دادگاه است

لذا با صلاح‌دید دادگاه این موضوع قابل تغییر است.

مدیرکل دفتر مراکز شبه‌خانواده بهزیستی در پایان

گفت: در حال حاضر در تهران به ازای هر فرزند

شیرخوار گاه ۷ خانواده متقاضی فرزندخواندگی

هستند

● ● ●

رئیس سازمان پزشکی قانونی:

## ثبت اطلاعات ژنتیکی خبر نگاران در بانک اطلاعات ژنتیک

شهروند | رئیس سازمان پزشکی قانونی از ثبت

اطلاعات ژنتیکی خبرنگاران در بانک اطلاعات

ژنتیک خبر داد و گفت: «تمام کار‌های مربوط به

این بانک انجام شده و اولویت اول ثبت اطلاعات

مجرمان سابقه‌دار و مشاغل پرخطر مانند خبرنگاران

و خلبانان است.»

احمد شجاعی، او با بیان این‌که کار‌های این بانک

در ۳سال انجام شده، به فارس گفت: «اقدام

بعدی احداث ساختمان مرکز بانک اطلاعات ژنتیک

در تهران بود که کار‌های مربوط به آن نیز انجام شده

و دستگاه‌های موردنیاز همراه هم‌راه فرافزار لازم خریداری

شده است.» او با اشاره به این‌که افرادنای این بانک

نیاز به بودجه دارد، افزود: «در صورت تأمین منابع

شجاعی به اولویت‌بندی افراد مختلف در ثبت

اطلاعات ژنتیکی اشاره کرد. «اولویت اول با مجرمان

سابقه‌دار و سپس مشاغل پرخطر مانند خبرنگاران و

خلبانان است.»

● ● ●

عضو کمیسیون کشاورزی:

## آب به‌تالار هورالعظیم و شادگان باز شود

شهروند | وضع زیست‌محیطی در ایران بسیار

بحرانی است و بخش‌های مختلف آن اعم از آب، هوا

و خاک دچار چالش هستند.

محمدصادات ابراهیمی، عضو کمیسیون

کشاورزی مجلس شورای اسلامی با اعلام این

مطلب گفت: این مسأله چیزی نبوده که در مدت

یکی دو روز ایجاد شده باشد بلکه به علت اعمال

و سهل‌انگاری سالیان سال و دولت‌های مختلف

بوده که افعراض گزند و بسا عدم حضور طرح‌های

زیست‌محیطی در پروژه‌های عمرانی به این مرحله

رسیده‌ایم که هم‌کنون بیشتر نقاط کشورمان

دارای مشکلات بسیار جدی و اساسی در بحث

محیط‌زیست هستند. او به ایستنا گفت: به‌عنوان

مثال در جنوب گروغیبار، در شمال آلوده شدن آب

دریا به نیرتار، در غرب خشک شدن و از بین رفتن

جنگل‌ها و در ارومیه مشکل خشک شدن دریاچه

ارومیه را داریم. روی هر کدام از این مشکلات دست

بگذاریم می‌بینیم وضع نه تنها مثبت نیست بلکه در

خیلی از جاه‌منفی است. این نماینده مجلس افزود:

حل این مشکلات هم زمان‌بر است و هم به‌عزم

عمومی و ملی نیاز دارد. وضع فعلی مانتیجه عملکرد

گذشته ماست و وضع آینده ما هم در گرو عملکرد

امروز ماست. اگر قرار باشد امروز به نقد و انتقاد